
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
EDITAL N.º 012/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 

atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  
 
1 - DA CONVOCAÇÃO  

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 
na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida 

onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo:  
 

Profissional de Serviços de Saúde – ENFERMEIRO(A) 
  NOME  DOCUMENTO  

1 FABIANA PAULA DOS SANTOS 027.998.221-69 

 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 
(três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 

 
1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 

 
Chapadão do Sul, 24 de outubro de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  
 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico);  
- Certidão de casamento ou nascimento;  
- Certidão de nascimento dos filhos, se tiver;  

- Carteira de Identidade;  
- Título de Eleitor;  
- Comprovante da última votação;  
- CPF;  
- PASEP;  

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 – Centro | CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul–MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

- Carteira Profissional de Trabalho;  
- Certificado Militar (para homens);  

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando necessário);  
- Laudo de Inspeção Médica (avaliação marcada pela 
Prefeitura);  
- Comprovante de residência;  
- Número de Telefone para contato;  
- Conta Banco do Brasil. 

 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da 
posse):  
 
- Declaração de bens e valores;  
- Declaração de não acumulação de cargos; 

 

 
PORTARIA N. º 670, DE 20 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere.  

 
Considerando laudo médico – BIM nº 

191/2022, datado em 16/09/2022 que opina a 
Readaptação de função e redução de carga horaria da 
servidora Maria Aparecida Alves da Silva, CPF. 
947.429.281-72, mat. 820 - Auxiliar de Serviços 
Operacionais I, provimento efetivo. 

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso I e 
II, do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão 
do Sul - MS. 

 
Resolve: 
 

 Art. 1º Readaptar a servidora acima citada, 
para desenvolver as suas atividades laborativas como 
inspetora de alunos, na escola Carlos Drummond de 
Andrade, com a carga horaria de 6 horas diárias, por 
um período de 180 dias, a partir de 16/09/2022 a 
04/03/2023.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, tendo efeito retroativo a 16 de 
setembro de 2022. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal  

PORTARIA N.º 671 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, 
Resolve:  

Considerando a faculdade da contagem 
recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 

aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 
Constituição Federal; 

 
Considerando ainda que no processo 

Administrativo n.º 56/2022, foram juntadas as 
certidões na forma legal, que culminou com o 

deferimento do pedido do servidor MARCELO JOSE 
LACERDA FLORES, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Atividades Organizacionais I, matricula 
1355,  Resolve: 

 

AVERBAR 
 

 Art. 1° Determinar a averbação nos 
assentos funcionais do servidor acima, o tempo de 
contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 
INSS, referente a CTC nº 21035130.1.00176/22-0, para 
efeitos de aposentadoria os seguintes períodos:  

 

• M3M INFORMATICA LTDA - 

01/10/1994 a 19/12/1994 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 2 mes(es), 19 

dia(s); 

 

• SISAL INFORMATICA LTDA -  

01/04/1995 a 01/10/1995 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 6 mes(es), 1 

dia(s); 

 

• MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE - 

22/11/1995 a 31/01/1997 Tempo de 

Contribuição: 1 ano(s), 2 mes(es), 9 

dia(s); 

 

•  MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

- 09/04/2001 a 21/03/2005 Tempo de 

Contribuição: 3 ano(s), 11 mes(es), 13 

dia(s); 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

• PETROFAZ COMERCIO DE 
COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE 

PETROLE - 02/01/2018 a 30/08/2018 

Tempo de Contribuição: 0 ano(s), 7 
mes(es), 29 dia(s); 

 
• KAMPAI MOTORS LTDA - 

16/10/2018 a 21/04/2019 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 2 mes(es), 6 

dia(s); 
 
• PER. CONTR. CNIS 11, 12 e 13  
01/11/2018 a 30/11/2018 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 1 mes(es), 0 dia(s) 
01/12/2018 a 31/01/2019 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 2 mes(es), 0 dia(s) 
01/03/2019 a 31/03/2019 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 1 mes(es), 0 dia(s) 

 
Total de tempo de Contribuição: = 2572 dia(s), 

correspondendo a 7 Anos(s), 0 Mês(es) e 17 Dia(s), 
conforme informado acima. 

                    
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N. º 661, DE 18 DE OUTUBRO DE 
2022. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 
  

Art.1º Tendo em vista a aprovação em 
Concurso Público, ficando classificado (a) em 6º lugar, 
nomear o Sr. Denir Candido da Silva, portador do CPF 
n° 038.073.951-80, para o cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, provimento efetivo, Classe A, 

Nível N-VI, a partir desta data. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 890/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 

designada através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “Menor 

Preço Global”, visando à contratação de empresa 

especializada em seguro veicular, para a Frota do Fundo 

Municipal de Saúde. 

 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 08 de Novembro de 2022, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 

 

Chapadão do Sul/MS, em 24 de outubro de 2022. 

 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 

Portaria 522/2022 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RETIFICAÇÃO DO  
 EDITAL N.º 003/2022 POR ERRO MATERIAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS e Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de 

suas atribuições, divulga o presente Edital de Retificação por erro material da:  

 

1 – RELAÇÃO APÓS A INTERPOSIÇÃO RECURSAL CONTENDO O CONSEQUENTE RESULTADO APÓS A 

RESPECTIVA APRECIAÇÃO. 

 

Recorrente: 
 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 
MARIANA BARBOSA RODRIGUES  
 

342.449.918-83 
 

PROFISSIONAL DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE – 
 ENFERMEIRO 

APRECIADO E 

DEFERIDO 
 

Nota anterior ao recurso: 5,5 

Nota posterior ao recurso: 7,0 
 

 

Recorrente:  

 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 PATRÍCIA BONADIMAN 056.598.276-16 
TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II – 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

APRECIADO E 
INDEFERIDO 
 

 
Recorrente: 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 NAIWSSE DA SILVA RIBEIRO 026.037.021-57 
TÉCNICO DE SERVIÇOS DE 

SAÚDE II –  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

APRECIADO E 
INDEFERIDO 

 

 

Recorrente: 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 TALYTA FRETIAS MARIANO  032.354.001-50 
TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

APRECIADO E 
DEFERIDO 

 

Nota anterior ao recurso: 3,0 

Nota posterior ao recurso: 6,5 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Recorrente: 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 DEILZA MARIA DO NASCIMENTO  023.809.834-61 
ASSISTENTE DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE II – 
AUXILIAR DE FARMÁCIA 

APRECIADO E 
INDEFERIDO 

 

 

Recorrente: 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 
QUETLIE FREITAS LIMA 
 

714.749.271-49 
 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
ORGANIZACIONAIS II –  

RECEPCIONISTA 

APRECIADO E 
DEFERIDO 

 

Nota anterior ao recurso: 4,0 
Nota posterior ao recurso: 4,5 

 

Recorrente: 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 
VALDICE IBARROLA DE ALMEIDA 
 

668.275.901-00 
 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
ORGANIZACIONAIS II –  

RECEPCIONISTA 

APRECIADO E 
DEFERIDO 

 

Nota anterior ao recurso: 5,0 
Nota posterior ao recurso: 7,5 

 

Recorrente: 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 
VANESSA CARMO DOS ANJOS  
 

015.750.015-27 
 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
ORGANIZACIONAIS II –  

RECEPCIONISTA 

APRECIADO E 
DEFERIDO 

 

Nota anterior ao recurso: 7,0  
Nota posterior ao recurso: 7,5 

 

Recorrente: 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 ADENICE DE O. MERLO 117.243.177-92 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS II – 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS II 

APRECIADO E 
INDEFERIDO 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Recorrente: 

 NOME DOCUMENTO CARGO RECURSO 

1 IRANI MARIA DA CONCEIÇÃO  019.715.401-88 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

OPERACIONAIS II –  
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

OPERACIONAIS II 

APRECIADO E 
INDEFERIDO 

 

 
Chapadão do Sul, 24 de Outubro de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 07  

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 159/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Link Card 
Administradora de Benefícios Eireli – CNPJ/MF nº 

12.039.966/0001-11. 
*Processo Administrativo: 
346/2021 

*Pregão Presencial: 
054/2021 

*Objeto: Acréscimo de Valor e Prorrogação de prazo. 

*Vigência: 26/10/2022 a 25/10/2023. 
*Valor: R$ 1.500.722,24. 
*Dotação: 02.10.01 - 04.122.0008.2003 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 25 
*Dotação: 02.10.05 - 04.122.0008.2153 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 68 

*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 98 
*Dotação: 02.25.01 - 04.782.0004.2018 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 144 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2020 - 1.01.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 232 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2020 - 1.24.000 

- 3.3.90.30.00 - Ficha: 234 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 1.02.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 480 
*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.2172 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 596 
*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 762 

*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 830 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 854 
*Dotação: 02.60.01 - 15.127.0004.2150 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 886 

*Data da Assinatura: 18/10/2022. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Marcelo de Oliveira Lima – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 08 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 010/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Ampliar Construções & 

Empreendimentos Eireli – CNPJ/MF nº 
21.519.696/0001-37. 
*Processo Administrativo: 
001/2021 

*Tomada de Preços: 
001/2021 

*Objeto: Reequilíbrio de Preço 

*Data da Assinatura: 19/10/2021 
*Valor: R$ 175.720,67 

*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.1051 - 1.01.000 - 
4.4.90.51.00 - Ficha: 274 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 197/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 
28.371.044/0001-47 / Nogueira Informática Ltda – 
CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 
*Processo Administrativo: 

757/2022 

*Pregão Eletrônico: 

082/2022 
*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 
*Valor: R$ 2.413,00. 
*Dotação: 02.55.02 - 13.392.0009.2025 - 1.00.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 397 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Guerino Perius – Gestor do FMC / Trinity 
Nogueira Rocha – Contratada. 

 
Guerino Perius 
Gestor do FMC 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 197/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 

28.371.044/0001-47 / Nogueira Informática Ltda – 
CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 
*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 
Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 
da Secretaria Municipal de Administração, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 

*Assinam: Guerino Perius – Gestor do FMC / Thalisson 
Medeiros Nogueira – Fiscal do Contrato / Jonathan 
Soares Silva – Fiscal do Contrato / Vanderlei Pagno 
Haach – Fiscal do Contrato. 
 

Guerino Perius 

Gestor do FMC 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

 Nº 188/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / L. P. G. Carlos – 
CNPJ/MF nº 20.757.073/0001-30. 
*Processo Administrativo: 

757/2022 

*Pregão Eletrônico: 

082/2022 
*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 
*Valor: R$ 342.133,50. 
*Dotação: 02.15.01 - 04.122.0008.2007 - 1.00.000 - 

3.3.90.30.00 - Ficha: 87 
*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 98 
*Dotação: 02.25.01 - 04.122.0004.2010 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 122 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2030 - 1.01.000 - 

3.3.90.30.00 - Ficha: 256 
*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.2021 - 1.01.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 286 
*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.2058 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 584 
*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 762 

*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 830 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 854 
*Dotação: 02.60.01 - 15.127.0004.2150 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 886 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Luana 

Pereira Gonçalves Carlos – Contratada. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 188/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / L. P. G. Carlos – 
CNPJ/MF nº 20.757.073/0001-30. 
*Processo Administrativo: 

757/2022 

*Pregão Eletrônico: 

082/2022 
*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 
Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 
da Secretaria Municipal de Administração, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Thalisson Medeiros Nogueira – Fiscal do Contrato / 
Jonathan Soares Silva – Fiscal do Contrato / Vanderlei 
Pagno Haach – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 193/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Nogueira 

Informática Ltda – CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 
*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 
*Valor: R$ 121.455,60. 
*Dotação: 02.15.01 - 04.122.0008.2007 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 91 

*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 101 
*Dotação: 02.25.01 - 04.122.0004.2010 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 126 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2030 - 1.01.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 261 

*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.2021 - 1.01.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 291 
*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.2058 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 589 
*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.00.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 766 
*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.00.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 836 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 857 
*Dotação: 02.60.01 - 15.127.0004.2150 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 889 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Trinity Nogueira Rocha – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 193/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Nogueira 
Informática Ltda – CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 
*Processo Administrativo: 

757/2022 

*Pregão Eletrônico: 

082/2022 
*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 

Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 

da Secretaria Municipal de Administração, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Thalisson Medeiros Nogueira – Fiscal do Contrato / 

Jonathan Soares Silva – Fiscal do Contrato / Vanderlei 
Pagno Haach – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 
Nº 189/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / L. P. G. Carlos – CNPJ/MF nº 

20.757.073/0001-30. 
*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 
*Valor: R$ 239.026,21. 
*Dotação: 02.35.03 - 10.301.0002.2042 - 1.02.000 - 

3.3.90.30.00 - Ficha: 433 
*Dotação: 02.35.03 - 10.301.0002.2044 - 1.02.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 462 
*Dotação: 02.35.03 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 492 
*Dotação: 02.35.03 - 10.302.0002.2124 - 1.02.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 942 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Luana Pereira Gonçalves Carlos – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 189/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / L. P. G. Carlos – CNPJ/MF nº 
20.757.073/0001-30. 
*Processo Administrativo: 

757/2022 

*Pregão Eletrônico: 

082/2022 
*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 

Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 

da Secretaria Municipal de Administração, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Thalisson Medeiros Nogueira – Fiscal do Contrato / 
Jonathan Soares Silva – Fiscal do Contrato / Vanderlei 
Pagno Haach – Fiscal do Contrato. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

Nº 190/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / L. P. G. Carlos – CNPJ/MF nº 
20.757.073/0001-30. 
*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 

*Valor: R$ 35.990,66. 

*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2173 - 1.29.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 655 
*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2175 - 1.29.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 691 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMAS / Luana Pereira Gonçalves Carlos – Contratada. 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 190/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ/MF nº 

13.600.190/0001-20 / L. P. G. Carlos – CNPJ/MF nº 

20.757.073/0001-30. 

*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 

Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 

da Secretaria Municipal de Administração, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMAS / Thalisson Medeiros Nogueira – Fiscal do 
Contrato / Jonathan Soares Silva – Fiscal do Contrato / 
Vanderlei Pagno Haach – Fiscal do Contrato. 
 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 191/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 
18.466.080/0001-30 / L. P. G. Carlos – CNPJ/MF nº 
20.757.073/0001-30. 
*Processo Administrativo: 

757/2022 

*Pregão Eletrônico: 

082/2022 
*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 
*Valor: R$ 2.838,99. 
*Dotação: 02.40.06 - 08.241.0007.2062 - 1.00.000 - 

3.3.90.30.00 - Ficha: 753  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMDI / Luana Pereira Gonçalves Carlos – Contratada. 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 191/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 

18.466.080/0001-30 / L. P. G. Carlos – CNPJ/MF nº 
20.757.073/0001-30. 
*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 
Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 
da Secretaria Municipal de Administração, para 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMDI / Thalisson Medeiros Nogueira – Fiscal do 
Contrato / Jonathan Soares Silva – Fiscal do Contrato / 
Vanderlei Pagno Haach – Fiscal do Contrato. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 192/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 
28.371.044/0001-47 / L. P. G. Carlos – CNPJ/MF nº 
20.757.073/0001-30. 

*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 
*Valor: R$ 5.850,64. 

*Dotação: 02.55.02 - 13.392.0009.2025 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 392  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Guerino Perius – Gestor do FMC / Luana 
Pereira Gonçalves Carlos – Contratada. 

 
Guerino Perius 
Gestora do FMC 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 192/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 
28.371.044/0001-47 / L. P. G. Carlos – CNPJ/MF nº 
20.757.073/0001-30. 

*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 

Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 

da Secretaria Municipal de Administração, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 

*Assinam: Guerino Perius – Gestor do FMC / Thalisson 

Medeiros Nogueira – Fiscal do Contrato / Jonathan 

Soares Silva – Fiscal do Contrato / Vanderlei Pagno 

Haach – Fiscal do Contrato. 

 
Guerino Perius 
Gestora do FMC 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 194/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Nogueira Informática Ltda – 
CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 
*Processo Administrativo: 

757/2022 

*Pregão Eletrônico: 

082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 

*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 

*Valor: R$ 63.672,40. 
*Dotação: 02.35.03 - 10.301.0002.2044 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 466 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  12 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Dotação: 02.35.03 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 499 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Trinity Nogueira Rocha – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 194/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Nogueira 

Informática Ltda – CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 
*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 
Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 
da Secretaria Municipal de Administração, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Thalisson Medeiros Nogueira – Fiscal do Contrato / 
Jonathan Soares Silva – Fiscal do Contrato / Vanderlei 
Pagno Haach – Fiscal do Contrato. 

 
Valéria Lopes dos Santos  

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 195/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / Nogueira Informática Ltda – 
CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 

*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 

*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 

*Valor: R$ 9.966,00. 

*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2173 - 1.00.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 662 

*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2175 - 1.00.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 699 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMAS / Trinity Nogueira Rocha – Contratada. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 195/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ/MF nº 

13.600.190/0001-20 / Nogueira Informática Ltda – 

CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 

*Processo Administrativo: 

757/2022 

*Pregão Eletrônico: 

082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 

manutenção corretiva de impressoras e aquisição 

de suprimentos. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 
Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 
da Secretaria Municipal de Administração, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  13 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMAS / Thalisson Medeiros Nogueira – Fiscal do 

Contrato / Jonathan Soares Silva – Fiscal do Contrato / 
Vanderlei Pagno Haach – Fiscal do Contrato. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 196/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 
18.466.080/0001-30 / Nogueira Informática Ltda – 
CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 
*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 

*Prazo Contratual: 03/10/2022 a 02/10/2023. 
*Valor: R$ 1.343,00. 
*Dotação: 02.40.06 - 08.241.0007.2062 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 757 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMDI / Trinity Nogueira Rocha – Contratada. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMDI 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 196/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 
18.466.080/0001-30 / Nogueira Informática Ltda – 
CNPJ/MF nº 18.304.781/0001-73. 

*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva de impressoras e aquisição 
de suprimentos. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Tallisson Medeiros Nogueira, Jonathan 
Soares Silva e Vanderlei Pagno Haach, provenientes 

da Secretaria Municipal de Administração, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 
*Data da Assinatura: 03/10/2022. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMDI / Thalisson Medeiros Nogueira – Fiscal do Contrato 

/ Jonathan Soares Silva – Fiscal do Contrato / Vanderlei 
Pagno Haach – Fiscal do Contrato. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMDI 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N°. 

25/2022 
 
1 - O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob o n° 24.651.200/0001-72, 
através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno 

devidamente inscrito no CNPJ/MF, sob o nº 
13.600.190/0001-20, neste ato representada pela sua 
Gestora Sra. Maria das Dores Zocal Krug, doravante 
denominada CONCEDENTE, e a Organização da 
Sociedade Civil, a APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CHAPADÃO DO 

SUL, inscrita no CNPJ nº 37.541.513/0001-10, neste 
ato representada pela Sra. Estela Barili Burgel, a seguir 
denominada CONVENENTE, acordam e ajustam firmar 
o presente TERMO DE COLABORAÇÃO, mediante as 
cláusulas e condições seguintes:  
 
2 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento e 

firmado com fundamento legal na Lei n° 13.019, de 31 
de julho de 2014, nos termos do Decreto nº 2.947, de 
26 de janeiro de 2018 e demais legislações pertinentes. 
 
3 – DO OBJETO: Constitui o objeto deste instrumento 
proporcionar atendimento especializado às famílias e 
alunos com deficiência intelectual, múltiplas e 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  14 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

deficiências associada, matriculados no Centro 
Educacional de Chapadão do Sul – APAE. 

 

4 - DO PRAZO: 24/10/2022 a 31/12/2022. 
 
5 - DO VALOR E DO REPASSE: O Município de 
Chapadão do Sul repassará o valor global de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), em parcelas conforme 
disposto no plano de trabalho.  

 
6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.40.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0007-2.175 – Serviços de Proteção Social 

Especial (PAEFI/MSE/PTMC/PAC I/FEAS) 

129.000 – FNAS- Transferência de Recursos do 

FNAS 

33.50.43 – Subvenções Sociais                                                                               

R$ 5.000,00 

 

Assinam:  
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Maria das Dores Zocal Krug – Gestora 

Concedente 
 
 

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE CHAPADÃO DO SUL 

Estela Barili Burgel – Presidente 
Convenente 

 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 806/2022 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul,  por intermédio da Presidente de 

Comissão designada através da Portaria nº 524/2022, 

TORNA PÚBLICO O AVISO DE SUSPENSÃO DO CERTAME 

LICITATÓRIO ACIMA DESCRITO, o qual ocorreria na data de 

31 de Outubro de 2022, às 09:00 (nove) horas 

(BR) – possuindo como objeto o seguinte: contratação 

de empresa especializada em serviços de engenharia 

civil para a execução das obras de infraestrutura e 

serviços complementares destinados a implantação de 

Pista de Atletismo Oficial da Secretaria de Esportes, 

Lazer e Juventude, com área total de 7.111,54 m². 

 

A suspensão se mostra necessária com o escopo de 

reavaliação das planilhas e propostas, o qual será 

realizado pela equipe técnica da Secretaria de 

Infraestrutura e Projeto 

 

Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto ao 

Departamento de Licitação e Contratos na Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul, Avenida Onze, nº 1.045, 

Centro – Chapadão do Sul. 

 
Chapadão do Sul/MS, 24 de Outubro de 2022. 

 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente da CPL 

Portaria 524/2022 
 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 852/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 105/2022 

 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura e 

eventual aquisição de garrafas em inox (750ml), tipo 

“squeeze”, personalizadas, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

 

 

Foi adjudicado pelo(a) pregoeiro(a) à empresa: Bilg 

Comercio De Brindes E Serviços De Tecnologia – CNPJ: 

29.382.254/0001-01, no valor de R$ 10.810,00 (dez mil 

e oitocentos e dez reais). 

 

 
Chapadão do Sul/MS, 24 de outubro de 2022. 

 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  15 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 852/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2022 

REGISTRO DE PREÇO Nº 105/2022 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) 

designado através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA: 

 

 

 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 24 de outubro de 2022. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 

De acordo com o artigo 341 da lei 037/06 que institui o Código Tributário Municipal: Qualquer pessoa física ou 

jurídica que se dedique a indústria, ao comércio. A prestação de serviços ou a qualquer outra atividade, só poderá 

exercer suas atividades, em caráter permanente ou temporário, mediante prévia licença da Prefeitura e pagamento da 

taxa de Fiscalização da licença para funcionamento. 

 Fica V. Sr.ª Notificada para no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, REGULARIZAR O ALVARÁ 

DE FUNCIONAMENTO E FISCALIZAÇÃO. E providenciando a alteração de dados, cartão CNPJ, Requerimento de 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  16 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Empresário, (Associação, sindicato ou outro) registrado na junta comercial: contrato social, estatuto e ata atualizadas; 

CPF, RG dos sócios, caso tenha ocorrido alterações. 

 O não atendimento desta, no prazo estabelecido, acarretará em penalidades cabíveis, conforme o Artigo 352 

da referida lei acima citada. 

Alínea “a” – falta de renovação de licença – multa de 100 UFM. 

Alínea “c” – falta de atualização de dados cadastrais – ulta de 100 UFM 

 Artigo 346, §2º A licença poderá ser cassada e determinada o fechamento do estabelecimento, a qualquer 

tempo, desde que deixem de existir as condições que legitimaram a concessão da licença, ou quando o contribuinte, 

mesmo após a aplicação das penalidades cabíveis, não cumprir as determinações da Prefeitura para regularizar a 

situação do estabelecimento. 

Sem mais; 

 
 

FISCAL DE POSTURAS: RONALDO FLÁVIO DE ANDRADE: MATRICULA 2682 

NOTIFICAÇÃO I.M. C.N.P.J ENDEREÇO BAIRRO 

14125FP/2022 101982 02.220.41/0004-61 MS 306, S/N ZONA RURAL 

104767FP/2022 104767 23.053.795/0001-00 OLIVO KOHL, Nº 271 POLO EMPRESARIAL 

14117FP/2022 104841 22.760.484/0001-00 ARIVAL ANTONIO ZARDO,N º 100 POLO EMPRESARIAL 

14118FP/2022 105015 24.463.930/0001-40 PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 2058 SIBIPIRUNA 

14122FP/2022 106494 24.586.797/0001-19 AV QUATRO, Nº 1165 CENTRO 

14124FP/2022 105808 30.777.271/0001-19 AV OITO, Nº 1082 CENTRO 

14121FP/2022 1335 30.980.391/0001-19 CAMAPUA, Nº 1335 SIBIPIRUNA 

14119FP/2022 107184 39.340.103/0001-36 OITO, Nº 1623 CENTRO 

14120FP/2022 57260 2155148151 DOZE, N° 773 CENTRO 

     

 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  17 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 

  

DELIBERAÇÃO Nº 01, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a eleição para escolha da primeira mesa diretora do CMDM biênio 2022/2024. 

 

 

                                  A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Chapadão do Sul, em reunião 

ordinária realizada no dia 20 de outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.283, de 

10 de novembro de 2021, Art. 8º, 

 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Eleger como Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher a conselheira titular, não-

governamental, Representante das Mulheres Usuárias dos Serviços Públicos do Município: Sra. Claudinéia da Silva 

Rodrigues. 

 

Art. 2º - Eleger como Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher a conselheira titular, 

governamental, representante da Secretaria de Assistência Social: Sra. Gabriela Machado. 

 

3º - A referida mesa diretora terá mandato de um ano. 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 20 de outubro de 2022. 

 
 

 

 
 

CLAUDINÉIA DA SILVA RODRIGUES  
Presidente do CMDM 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  18 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS  

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 
 

Dispõe sobre a aprovação dos balancetes mensais do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Chapadão do Sul, referente aos meses de julho e agosto de 2022.  

 

 

                                    O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 20 de outubro de 2022, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Art. 27, da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar, após análise e discussão, os balancetes dos meses de julho e agosto de 2022 do Fundo Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul. 

 

 
 

 

Chapadão do Sul/MS, 20 de outubro de 2022. 

 
 
 

 
 

BRUNA DANIELA LOPES ARIANO 
Presidente do CMDCA 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  19 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS  
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 25, 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
 

Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para 

aquisição de um veículo tipo van adaptada para transporte dos alunos da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

- APAE.  

 

 

                                    O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 20 de outubro de 2022, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 24, III e IV da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar, após análise e discussão a utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para aquisição de um veículo 

tipo van adaptada para o transporte dos alunos da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE.   

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 20 de outubro de 2022. 

 
 

 
 

BRUNA DANIELA LOPES ARIANO  
Presidente do CMDCA 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  20 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL-MS 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 26, 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a renovação de inscrição de entidade não governamental no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Chapadão do Sul/MS. 

  

                   O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul-

MS, em reunião ordinária realizada em 20 de outubro de 2022, em conformidade, com o disposto no inciso VIII, do Art. 

15, da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, combinado com o disposto no inciso VIII, do Art. 3º do 

Regimento Interno, no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações da Política de Atendimento dos 

Direitos da Criança e do Adolescente no Município;   

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Conceder renovação de inscrição de entidade não governamental, Rede Feminina de Combate ao 

Câncer (RFCC) no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA). 

 

Art. 2º - A Inscrição terá validade até 27 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 20 de outubro de 2022. 

 

 

 

BRUNA DANIELA LOPES ARIANO 
Presidente do CMDCA 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  21 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA 
SORTEIO – SUBCOMISSÃO TÉCNICA 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 

interessados que, no recinto da Câmara Municipal, localizada na Rua Dezoito, nº 758, Centro, a Comissão Permanente 

de Licitações, nomeada pela Portaria nº 069/2022, que será realizada, no dia 11 de novembro de 2022, às 09h00 (MS), 

Sessão Pública de Sorteio, para escolha dos membros que irão compor a Subcomissão Técnica que irá proceder à análise 

e o julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas no âmbito da Concorrência nº 001/2022, que tem por 

objeto a contratação de agência de publicidade para prestação de serviços nos setores de publicidade e propaganda. 

 
Serão sorteados 03 (três) nomes dentre os profissionais abaixo relacionados: 

 
 

Nº NOME DO PROFISSIONAL FORMAÇÃO 

1. ADEJAIR MORAIS DA SILVA JORNALISTA 

2. ADRIANO CIPRIANO DOS SANTOS JORNALISTA 

3. JORGE CESAR RODRIGUES DA SILVA JORNALISTA 

4. LEILA ADELAIDE FERREIRA COMUNICAÇÃO SOCIAL 

5. MARCOS CEZAR DE OLIVEIRA JORNALISTA 

6. NATÁLIA DA SILVA LEAL SCHEER COMUNICAÇÃO SOCIAL 

7. RENAN RONDON CARRIJO JORNALISTA 

8. WILLIAN VAZ MORAIS SILVA JORNALISTA 

 
 
Nos termos do § 5º, do artigo 10, da Lei Federal nº 12.232/2010, até 48 (quarenta e oito) horas antes da Sessão 

Pública destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante da relação acima, mediante 

fundamentos jurídicos plausíveis. As impugnações deverão ser protocoladas junto à CPL da Câmara Municipal de 

Chapadão do Sul-MS. 

 

 

Chapadão do Sul-MS, 21 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

PATRÍCIA CRISTINA LESSA DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL. 

 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  22 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, Município de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, através 
de seu Departamento de Licitações e Contratos, e em conformidade com a Lei Federal n° 14.133/2021e Decreto n° 
10922/2021, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que ESTARÁ RECEBENDO PROPOSTAS até às 
15h00min do dia 01/11/2022, para a contratação direta de pessoa jurídica por dispensa de licitação, com fundamento 
no artigo 75, II, e § 3º, da Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto n° 10922/2021, para a prestação de serviços de 

Buffet, mão de obra necessárias, som ao vivo, disponibilização do local decorado e fornecimento de todos os materiais: 
decoração, copos, taças, jarra de vidro, pratos, talheres, guardanapos, gelo; garçons e coordenador, conforme abaixo 
e Termo de Referência: 
 

 
O modelo da cotação de preços, Termo de Referência e demais informações poderão ser obtidas no Departamento de 
Licitações, telefone (67) 3.562-1300, ou pelo e-mail: licitacaocmchapsul@gmail.com. 

 
Chapadão do Sul-MS, 24 de outubro de 2022. 

 
PATRÍCIA CRISTINA LESSA OLIVEIRA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  UNIDADE 

QUANT. 

ESTIMADA 
POR 

PESSOA 

PREÇO (R$) 

POR 
PESSOA 

TOTAL 

1 

Prestação de serviços de Buffet, mão de obra necessárias, som 
ao vivo, disponibilização do local decorado e fornecimento de 

todos os materiais: decoração, copos, taças, jarra de vidro, 
pratos, talheres, guardanapos, gelo; garçons e coordenador. 
 
O cardápio deverá se constituir de no mínimo: 

 
Bebidas: 2 tipos de refrigerantes, 1 tipo de suco natural gelado, 
água mineral natural gelada e água mineral com gás. O suco e 
os refrigerantes deverão ser servidos em jarras de vidro e taças.   
 
Jantar 
Massa:  2 tipos de massas (rondelli, massa ao molho).  

Prato principal a base de proteína de carne de vaca e de 
ave: 1 tipo de prato quente a base de carne de vaca (medalhão, 
filé a parmegiana) e 1 tipo de prato quente a base de carne de 
frango (medalhão, filé de frango ao molho de queijos). 
Guarnição: 1 tipo de Arroz, 2 tipos de salada (tropical, legumes 
crocantes). 

Sobremesa: 2 tipos (banoffe, pudim) 

 
Cronograma: Jantar estimado para 150 pessoas para o dia: 
Data da realização 30/11/2022 
Horário 20:00 horas MS 

1 150   

 PREÇO TOTAL R$  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  23 

Ano XV | Nº 2.880 |                  Segunda-feira | 24 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA Nº.073/2022 
  

  Designa a servidora para exercer a função de Agente Federativo do Núcleo da Escola Federativa na Câmara Municipal 

de Chapadão do Sul.  
   
 
   O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS, no 
uso de suas atribuições legais.  
  

  
  
    RESOLVE  
  
  
   Art.1º -Designar a servidora Cristiana de Fatima Kosloski Helmich, lotada no Cargo Técnico Legislativo, com a 

matricula 007, para exercer a função de Agente Federativo do Núcleo da Escola Federativa  
  
  
   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de outubro de 2022.  
  

   
Gabinete da Presidência, 21 de outubro de 2022 

  
                                  

Ver. ANDRE DOS ANJOS 
PRESIDENTE 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 


